Concipit iris aquas, alimentaque nubibus offert.

Julius Scaliger Exercit. 80, docet iridem matutinae portendere pluvias, vespertinae vero serenitatem. Rursus Aristoteles, lib. V Histor. animal. cap. XXII, tradit iridem multum conferre ad generationem mannae, sive mellis aeri. Adhae aspalathum aliasque herbas odoratioris fieri per iridem tradit Plinius, lib. XII, cap. XXIV : « Est, inquit, aspalathum spina candida, magnitudine arboris modice, flore roseae, radice unguentis expetita. Tradunt in quocumque frutice curvetur arcus celestis, eandem quae sit aspalatho, suavitatem odoris existere; sed in aspalatho inenarrabilem quamdam. » Idem, lib. XVII, cap. v : « Terra, ait, cum a siccitate continua immaduit imbre, et in quam arcus celestis deiecerit capita sua, tunc emittit illum suum halitum divinum, ex sole conceptum, cui comparari suavitas nulla possit. » Post diluvium vero, et post hoc pactum Dei cum Noe, iris a Deo instituta est in signum supernaturale hujus pacti, de non futuro deinceps diluvio.

Nota tertio, apposite hoc signum non futuri diluvii esse iridem, ponique in nubibus; quia ex nubibus aquae diluvii delapsae sunt, et ex his rursus metui posset diluvium : unde ne id metuamus, contrarium in iisdem nubibus ponit Deus hoc iridis signum. Addit S. Thomas, Quodlib. III, art. 30, et Abulensis hic, Quaest. VII, iridem naturale signum esse, quod proxime non sit futurum aquarum profusum, ut ex eo fiat diluvium, quia ad hoc opus est, multas et crassas esse nubes, quae in magnam pluviam resolvantur: ille autem repugnant iridi; iris enim oritur in nube, non crassa et densa, sed rorida, opaca et concava, ex radiorum solis oppositi reflexione.

Nota quarto, Auctor Historiae Scholasticae in librum Gen. cap. XXXV : « Tradunt, inquit, Sancti, quod quadraginta annis ante diem judicii, non videbitur arcus celestis; » quia scilicet tunc summa erit siccitas, qua mundus preparabitur ad conflagrationem, quae fiet sub diem judicii. Sed haec traditio frivola et falsa est, falsoque attribuitur sanctis Patribus. Si enim tanta tunc foret siccitas, homines, animalia et planta ex ea interirent, cujus contrarium nos docet Christus, Matthaei XXIV, 38.

Symbolice et mystice, S. Ambrosius, lib. De

Trisjuvat manna et plantas.

Iris ponitur in signum naturalem diluvii deinceps prohibendi.

Iris sym-  
bolum  
est cle-  
mentie  
Dei: ab  
tra sua  
legata.

Arca et Noe, cap. XXVII: Iris, inquit, est clemen-  
tia Dei, que quasi arcus contentus, sed carens  
sagitta, per adversa quae immittit, magis terrere  
nos vult, quam ferire; ut vitia corrigamus, itaque  
sagittas vindictae evadamus, juxta illud *Psalm.*  
*LIX, 6*: «Dedisti mentibus te significationem,  
ut fugiant a facie arcus.» Ubi vide S. Augustinum  
et S. Gregorium, lib. XIX *Moralium*, sub finem.  
Unde S. Joannes, *Apoc. iv, 3*, vidit thronum Dei  
circumdatum iride, id est misericordia; iris enim  
tempore Noe pacis, reconciliationis et foderis in-  
ter Deum et homines fuit signum, fuitque iris  
signum. Id est pax, ait Ticonius hom. 2 in *Apoc.*, que  
extat tom. IX S. Augustini. *Secundo*, iris versicolor  
recreat, et imbres varios in terram effundit: idem  
facit Dei misericordia. *Tertio*, sicut iris est semicir-  
culus, in nostro hemispherio tantum apparet: ita  
et Dei misericordia tantum apparet in hac  
vita, iustitia vero in altera.

Allegori-  
ca, irides  
primo,  
sicut Evan-  
gelium  
secundo,  
baptis-  
mas.

Allegorice, iris signum est primo, legis Evange-  
licae: hanc enim affert gratiam, et remissionem,  
et gloriam. Ita Rupertus, qui tamen perperam  
putat hunc sensum hoc loco esse litteralem. *Secundo*,  
iris cum sit aqueo et igneo colore, signum  
est baptismi Christi, qui fit per ignem et aquam,  
*Math. cap. iii, vers. 11*. Ita S. Gregorius, hom. 8  
in *Ezech. Tertio*, iris est Verbum incarnatum, et  
carne volatum, sive est ipsa caro Verbi: primo,  
quia, sicut sol in nube irradians facit iridem, ita  
Verbum in carne irradians fecit Christum; *secundo*,  
quia sicut iris pacis fuit symbolum tempore Noe,  
ita et incarnatio Christi fuit reconciliatio mundi.  
*Tertio*, duo cornua iridis sunt duae naturae Christi,  
divina scilicet et humana: quarum chorda occulta  
et invisibilis, est arcana unio hypostatica. *Quarto*,  
in iride triplex est color: ita et in Christo. Chris-  
tus enim fuit caeruleus, id est celestis, per orationem  
assidam; fuit et viridis per florem gratiarum  
et virtutum; fuit denique rubicundus per  
sanguinem suum in cruce; *quinto*, ab hoc arcu  
emissa sunt occultae sagittae amoris, quibus con-  
fixa et vulnerata sponsa cantabat: «Fulcite me  
floribus, stipate me malis, quia amore langueo.»  
*Sexto*, iris haec imbrifera fuit, quia dedit in Pen-  
tecte orbi praedicationis et doctrinae celestis  
abundantiam, quasi pluviam: ita Ansbertus in  
*Apocal. cap. iv, vers. 3*. Cui adde *septimo*, iris  
quae est semicirculus, significat Christum de coelo  
descendentem ad terram, et rursum e terra  
remanentem ad caelos. Denique significat regnum  
Christi, quod in hac vita semiplenum est et im-  
perfectum; sed in caelis complebitur hic circulus,  
puta regnum Christi, dominans omnibus in om-  
nem aeternitatem.

Tertio,  
iris est  
Verbum  
carne vo-  
latum: quia,  
sicut sol in  
nube irradians  
facit iridem,  
ita Verbum  
in carne irradians  
fecit Christum.

Tropologi-  
cae tres  
colores  
iridis  
sunt: et  
des,  
spes,  
charitas.

Tropologicae, tres colores iridis significant virtutem  
purgandi, illuminandi et perficiendi, quam  
a Deo et angelis participant sancti Doctores;  
secundo, color caeruleus est fides; viridis est  
spes, rubicundus est charitas: quas iris, id est  
Dei misericordia, depulit in homines, ut docent

Viegas, Ribera, Pererius et alii in *Apoc. iv, vers. 3*.  
Anagogice, iris, quo colore est aqueo et igneo,  
signum est uti diluvi facti, ita et conflagra-  
tionis mundi future. Ita S. Gregorius, homil. 8  
in *Ezech.* Rursum, iris que formam habet arcus,  
itaque belli speciem ostendit, significat iudicium  
universale, inquit Richardus Victorius in *Apoc.*  
cap. iv, in quo virebunt iusti per gloriam aeternam,  
sed rubebunt impii per ignem gehennae. Duo  
iridis cornua sunt misericordia et veritas,  
sive iustitia; hinc Christus iudex pingitur insidere  
iridi: sedebit enim in nube gloriosa, qualis est  
iris.

16. ET VIDEBO ILLUM (arcum, puta iridem), ET  
RECORDABOR FOEDERIS. — Ergo et nos vicissim quoties  
videmus iridem, recordemur diluvi et cata-  
clysmi, qui orbem et peccatores perdidit; recordemur  
et pacti divini, Deoque nostro pro hoc  
pacto gratias agamus, illi grati et obsequentes  
simus. Denique dicamus: Si tam speciosa et varia  
est iris, quam speciosus et varius est Deus Deique  
domus?

18. PORRO CHAM IPSE EST PATER CHANAAN. — Me-  
minit hic Moses Chanaan, ut viam sibi sternat ad  
maledictionem Chanaan, qua propter Cham pa-  
trem a Noe mulctatus est vers. 25. Addit *secundo*  
S. Chrysostomus, Cham solum interperantem  
in arca, tempore diluvii genuisse Chanaan, ideoque  
ejus hic mentionem fieri. Verum alii omnes con-  
trarium docent; imo ipsa S. Scriptura docet octo  
tantum animas (puta Noe cum tribus filiis, et  
singulorum uxoribus) per arcam salvatas esse,  
I *Petri iii, vers. 20*. Rursum Chanaan natum  
esse post diluvium docet ipse Moses, cap. x,  
vers. 1 et 6.

In egressu ergo Noe ex arca, de quo hic loquitur  
Moses, necdum ex Cham genitus et natus erat  
Chanaan; dicitur tamen Cham pater Chanaan,  
quia ex Cham natus erat, et tempore Moysis,  
qui haec scribit, jam natus erat Chanaan et Chan-  
anaei, quos Hebraei ex Sem oriundi subegerunt  
et vastarunt, *g. d.* Ex Cham natus est Chanaan,  
tanquam mali corvi malum ovum: qui enim  
Cham: bonum generaret filium, qui bono patri ne  
quam filius, atque naturae et eruditionis degener  
exlitterat? Ita S. Ambrosius et Theodoratus. Unde  
et Cham irrisio, qua patrem Noe irrisit, punita  
fuit in Chanaan filio, dum ejus posterum Chanaanem  
servitute et vastitate a Josue et Hebraeis, qui fue-  
runt posterum Sem, mulctati sunt. Ita S. Ambrosius,  
lib. *De Arca et Noe, xxviii*, ubi mystice: Cham,  
inquit, id est calor, pater est Chanaan, id est  
turbationis aut potius contritionis et contractionis;  
qui enim calet, continuo movetur et perturbatur,  
omniique perturbat et confringit.

19. TRES ISTI FILII SUNT NOE, ET AB HIS DISSEMI-  
NATUM EST OMNE GENUS HOMINUM. — Errant ergo, qui  
plures quam tres, numerant filios Noe, ut Berossus  
Annianus et Chronica Germaniae, quae Tuisconem,  
Germani, asserunt

Anagogice,  
oe, hic  
signifi-  
cat dum  
judicet,  
in quo  
Chanaan  
sedebat  
in iride.

Ver. 18.  
An cha-  
naan na-  
tus in  
arca?

Quid  
Cham  
pater  
Chana-  
an?

Ver. 19.

Tribus  
non fuit  
filius  
Noe:  
Noe post  
diluvium  
contem-  
pans.

Ver. 20.

Moraliter,  
de  
agricul-  
turae di-  
gnitate  
et fructu-  
ta.